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школы на основании Положения о порядке 
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Tolmasjon Namoz o„g„li Qurbonov – Samarqand iqtisodiyot va servis instituti Iqtisodiyot 

fakulteti talabasi 
 

“YASHIL IQTISODIYOT”NING IQTISODIY SAMARADORLIGINI BAHOLASH 

TAHLILI 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada ―yashil‖ iqtisodiyotga o‗tish ahamiyatini yoritib berish bilan birga ―Yashil 

iqtisodiyot‖ning iqtisodiy samaradorlik ko‗rsatkichlari orqali baholash usullari ko‗rib chiqilgan hamda 

ushbu mezon bo‗yicha  O‗zbekiston ―Yashil‖ iqtisodiyotining barqaror rivojlanish darajasi va kelgusidagi 

imkoniyatlari tahlil qiluvchi ko‗rsatmalar berilgan. Natijalar asosida esa mamlakatda ―Yashil‖ 

iqtisodiyotining iqtisodiy samaradorligini oshirish uchun ilmiy asoslangan xulosa va takliflar ishlab 

chiqilgan. 

Kalit so„zlar: ―Yashil‖ iqtisodiyot, atrof-muhit, iqtisodiy samaradorlik, baholash, energiya, quyosh 

energiyasi, shamol energiyasi, sanoat tarmoqlari, transport, chiqindilarni qayta ishlash, ―Yashil‖ 

innovatsiya, ―Yashil‖ texnologiya.  
 

Kirish. Global miqyosda atrof-muhit muammolarning keskinlashuvi, iqlim o‗zgarishi va 

tabiiy resurslarning cheklanganligi sababli ―Yashil iqtisodiyot‖ kontsepsiyasiga o‗tish zarurati 

tobora dolzarblashib bormoqda. Bir tomondan atrrof-muhitga chiqariladigan zararli gazlarning 

hajmi ortishi natijasida Ozon qatlamining yеmirilshi hamda muzliklarining erishi global iqlim 

o‗zgarishiga sabab bo‗layotgan bo‗lsa,  ikkinchi tomondan dunyo aholisining soni ortishi, 

resurslar taqchilligi kuchaydi. Shu sababli ham ―Yashil‖ iqtisodiyot‖ inson farovonligini oshirish 

va tabiat o‗rtasida bo‗ladigan munosabatlar barqarorligini ta‗minlash va iqtisodiy samaradorlikni 

birlashtirgan yangi rivojlanish modeli sifatida ko‗riladi. Uning iqtisodiy samaradorligi esa 

mavjud resurslardan maksimal foyda olish darajasini ifodalovchi ko‗rsatkich bo‗lib, u resurslar 

isrofgarchiligini kamaytirish, adolatli taqsimlash, xarajatlarni optimallashtirish va ishlab 

chiqarishni natijador qilishga qaratilgan. Xususan, O‗zbekistonda insoniyat faoliyatini va uning 
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tabiiy resurslarga ta‘sirini o‗rganish, iqlim o‗zgarishi, suv tanqisligi, tuproq erroziyasi kabi 

muammolarga barham berish ―Yashil iqtisodiyot‖ga o‗tish zaruriyatini ko‗rsatmoqda. Ushbu 

jarayonlar O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining ―2030-yilgacha O‗zbekiston 

Respublikasining ―yashil‖ iqtisodiyotga o‗tishiga qaratilgan islohotlar samaradorligini oshirish 

bo‗yicha chora-tadbirlar to‗g‗risida‖[1]gi Qarorida belgilab berilganlardan kelib chiqib, 

mamlakatimizda ―Yashil iqtisodiyot‖ning ahamiyati yuqori ekanligi, uni tadqiq etishimiz, davlat 

dasturlarini ro‗yobga chiqarishimizda izlanishlar olib borishimiz lozimligini ko‗rsatadi. Bu esa 

o‗z navbatida ―yashil‖ iqtisodiyot hozirgi vaqtda iqtisodiyotning bosh bo‗gini ekanligini hamda 

bugungi davrning dolzarb mavzularidan biri ekanligini,  ―yashil iqtisodiyot‖ning iqtisodiy 

samaradorligi orqali baholash muhim ahamiyat kasb etishini ko‗rishimiz mumkin. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Ushbu mavzu yuzasidan ko‗plab xorijiy va mahalliy 

adabiyotlar tahlil qilingan. Xususan, V.Natalia ―A Study on Green Economy Indicators and 

Modeling: Russian Context‖[3] nomli maqolasida ―Yashil iqtisodiyot‖ni baholash mezonlarini 

yoritib bergan. Olim ―yashil iqtisodiyot‖ni iqtisodiy samaradorligini baholashda 4 ta 

ko‗rsatkichdan foydalangan. Bular quyidagilar iborat: Energiya: muqobil energiya zaryadi; 

muqobil energiya o‗zgarish tezligi; Sanoat tarmoqlari: chiqindilarini chiqarish ulushi; 

chiqindilarini chiqarish ulushining o‗zgarishi; Transport: aloqa vositalari chiqindilarining 

ulushi; aloqa vositalari chiqindilari ulushining o‗zgarishi; Chiqindilarni qayta ishlash: 

chiqindilarni qayta ishlash ulushi; chiqindilarni qayta ishlash ulushining o‗zgarish darajasi; 

Bizningcha, ―Yashil iqtisodiyot‖ni iqtisodiy samaradorligini baholashda ushbu 

ko‗rsatkichlarining o‗zi еtarli emas. Negaki, olim baholashda uni moliyalashtirish, kiritilgan 

investitsiyalar hajmi hamda ―Yashil‖ texnologiyalar bilan ta‘minlanish darajasini e‘tibordan 

chetda qoldirgan. Chunki ushbu ko‗rsatkichlar ham ―Yashil iqtisodiyot‖ni iqtisodiy 

samaradorligini baholashda muhim ko‗rsatkichlardan hisoblanadi.   

Ch.Yungkun, Ch.Chia-Yon va H.Tsuifang kabi olimlarning ―Exploration of sustainable 

development by applying green economy indicators‖[4] nomli maqolasida Global ―Yashil‖ 

iqtisodiyot bilan bog‗liq statistik ma'lumotlarga ko‗ra ―Yashil iqtisodiyot‖ ko‗rsatkichlari odatda 

to‗rt toifaga guruhlash orqali baholash mumkin. Olim ―...to‗rtinchi toifada iqtisodiy omillar 

inobatga olinib, ular pul o‗lchovi ko‗rsatkich tizimiga asoslanadi, masalan: AQSh, 

"Integratsiyalashgan ekologik va iqtisodiy hisob tizimi (SEEA)" milliy daromad ko‗rsatkichiga 

moslashtirilgan ekologik omillarning to‗plami, Jahon bankining haqiqiy jamg‗arma indeksini 

baholashi.‖[4], deb e‘tirof etgan. Olim Tayvan davlatining 38 ta  ―Yashil‖ iqtisodiyot 

ko‗rsatkichlari statistik ma‘lumotlaridan foydalanib, ekonometrik model asosida ―Yashil 

iqtisodiyot‖ning barqaror rivojlanishni tahlil qilgan. Energiya tahlili modeli formulasi bo‗yicha 

konvertatsiya va tahlil jarayonlarini amalga oshiradi:  

         
hamda;  

   
  

  
  

Bu еrda:  

  - quyosh energiyasi; 

E- jami olingan energiya (Joul); 

ET - energiya o‗zgarishi (koeffitsiyent); 

MV – quyosh energiyasidan foydalanishning samaradorlik qiymati; 

EM - energiya/valyuta nisbati; 

Bizningcha, ushbu formula bir birlik valyuta qiymatiga qancha miqdorda energiya sotib 

olish mumkinligini anglatadi. Lekin ushbu formula energiyaning iqtisodiy samaradorligini aniq 

ochib bera olmaydi. Biz ushbu formulaga o‗zgartirish kiritib energiyaning iqtisodiy 

samaradorligini ko‗rsatib bera olishi mumkin bo‗lgan formula yaratdik.   

P.Chiang, X.Ma, L.Ven va Ch.Lin ―Economic and Environmental Assessment in Green 

Economy‖[5] nomli maqolasida ―Yashil‖ iqtisodiyot tamoyillari, muammolari va strategiyalari 

ikki o‗lchov o‗rtasidagi o‗zaro ta'sirdan tortib atrof-muhit, iqtisodiyot va jamiyat o‗rtasidagi 
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umumiy ta'sirlargacha bo‗lgan munosabatlarini o‗rgangan. Olimlar ―...―Yashil‖ iqtisodiyot 

baholash uchun xarajatlar va foydalarni hisobga olishni talab qiladi, shuning uchun Markaziy 

bank ―Yashil‖ iqtisodiyot uchun qaror qabul qilish vositasi sifatida ishlatilgan. ―Yashil‖ 

iqtisodiyot strategiyalarining xarajatlari va foydalarini baholash uchun CBA
1
 o‗tkazilganda, 

xarajatlar va foydani hisoblash vaqti va hajmini hisobga olish kerak, ijtimoiy va ekologik 

qadriyatlar muqobil va faraziy bozor narxlari orqali monetizatsiya qilinishi kerak.‖ [5] deb e‘tirof 

etishgan. Olimlar ―Yashil‖ iqtisodiyotni iqtisodiy samaradorligini umumiy holda baholashga 

urinishgan. Shu bilan birga olimlar ijtimoiy va ekologik samaradorlikni hisoblashda  muqobil va 

faraziy bozor narxlariga alohida e‘tibor berishgan. 

Bizningcha ham shunday, ya‘ni ma‘lum muddat oralig‗ida ―Yashil‖ iqtisodiyotning 

umumiy samaradorligini (       ) topish uchun sohada qilingan jami sarf-xarajatlar (     ) va 

yalpi daromadni (      ) hisoblash orqali amalga oshirish mumkin. Ya‘ni: 

        
      

     
  

Formula ―yashil‖ iqtisodiyot uchun bir birlik sarf-xarajat qilinganda qancha miqdorda 

foyda olib kelishini anglatadi.  

M.Albert, B.Marta, G.Ian  va O.Brunolarning ―Articulating natural resources and 

sustainabe development goals through green economy indicators: A systematic analysis‖[6] 

nomli maqolasida ―...tabiiy resurslar iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish uchun muhim manba 

hisoblanadi. Biroq resurslardan beqaror foydalanish atrof-muhitning yomonlashishiga va 

resurslarning kamayishiga olib keldi. Insoniyat farovonligi va atrof-muhitga xavf tug‗dirdi. 2030-

yilgacha Barqaror rivojlanish kun tartibi va uning 17 ta Barqaror rivojlanish maqsadlari ushbu 

muammolarni hal qilish bo‗yicha harakatlar rejasini ifodalaydi. ―Yashil‖ iqtisodiyot 

kontseptsiyasi turli institutlar tomonidan resurslarni barqaror boshqarish sari harakatlanish 

vositasidir.‖[6], kabi fikrlarni bildirib, olimlar ―Yashil‖ iqtisodiyot yoki ―Yashil‖ o‗sishga 

qaratilgan 12 ta alohida tizimdan olingan ―Yashil‖ iqtisodiyot ko‗rsatkichlarini tizimli tahlil qilish 

bilan birga barqaror rivojlanish maqsadlari va tabiiy resurslar o‗rtasidagi bog‗liqlikni ilmiy 

asoslagan.  

Mamlakatimizda yashil iqtisodiyot sharoitiga o‗tish zaruriyati tug‗ilganidan buyon olimlar 

tomonidan ushbu mavzu yuzasidan ko‗plab tadqiqot va ilmiy ishlar amalga oshirilmoqda. 

Masalan, professor A.V.Vaxabovning ―Yashil iqtisodiyot‖  nomli  darsligida ―Yashil 

iqtisodiyot‖ning ayrim masalalarini ochishga uringan. Olim uning  mexanizmini, rivojlantirish 

yo‗nalishlarini, xorij tajribasini mamlakatimiz iqtisodiyotida foydalanish imkoniyatlarini 

asoslashga uringan. Shu bilan birga olim darslikda ―Yashil iqtisodiyot‖ni baholashda ko‗plab 

xorijiy amaliyotlarni taqqoslama tahlil qilgan hamda ―...―yashil iqtisodiyot‖ni baholash tizimini 

shakllantirishga oid turlicha yondashuvlar mavjud. Ulardan biri iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik 

komponentlar qiymatini kompleks, ya‘ni pulda baholashdir‖[7] deb tushuntirgan. Shu orqali olim  

―Yashil iqtisodiyot‖ning iqtisodiy samaradorligini quyidagi omillar orqali baholashni maqsadga 

muvofiq deb hisoblaydi. Bularga:  

 yalpi ichki mahsulot hajmining ortishi va uning aholi o‗rtasida nisbatan teng 

taqsimlanishi; 

 ekotizim xizmatlarini ko‗rsatish hajmining oshishi yoki ularning kamayishining 

oldini olish; 

 iqtisodiyotning diversifikatsiyalashuvi, ya'ni iqtisodiy risklarni boshqarishning 

takomillashuvi; 

 ―Yashil‖ texnologiyalar, innovatsiyalarni yaratish va ulardan foydalanish, ya'ni 

bozorga bo‗lgan ishonchning ortishi;[7] 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu maqolaning tadqiqot jarayonida ―Yashil‖ iqtisodiyotni 

rivojlantirish va ―Yashil‖ iqtisodiyot ko‗rsatkichlarining samaradorligini oshirish bo‗yicha 

                                                           
1 CBA – Cost-Benefit Analysis (Xarajat-foyda tahlili) degan ma‘noni anglatadi. Bu usul investitsiya yoki loyihaning iqtisodiy 

samaradorligini baholash uchun qo‗llaniladi. CBA jarayonida barcha kutilayotgan xarajatlar va foydalar pul ekvivalentida 

ifodalanadi va ularning vaqt davomida qanday taqsimlanishi hisobga olinadi. 
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izlanishlar olib borilib, bunda xorijiy tajribalarni monografik tahlillar natijalarini monografik 

tadqiqot, analiz va sintez, statistik tahlil kabi iqtisodiy usullar asosida o‗rganilgan hamda 

―Yashil‖ iqtisodiyotning o‗sish ko‗rsatkichlari iqtisodiy rivojlanishning asosi ekanligini 

ko‗rsatishda qo‗llanilgan.  

Tahlil va natijalar. Dunyo mamlakatlari urbanizatsiyalashuv jarayonida aholini energiya 

bilan ta‘minlanish uchun resurslardan oqilona foydalangan holda iqtisodiy samaradorlikka, atrof-

muhitga zarar еtkazmasdan farovonlikka erishish masalalari ko‗rib chiqmoqda. ―Yashil‖ 

iqtisodiyotning global miqyosda o‗rganishda ―Yashil‖ iqtisodiyot tamoyillarini muvaffaqiyatli 

amalga oshirgan davlatlar qatoriga Germaniya, Shvetsiya va Janubiy Koreya kiradi. Ushbu 

mamlakatlar qayta tiklanadigan energiya manbalariga investitsiyalarni oshirib, iqtisodiy o‗sish va 

ekologik barqarorlikni birlashtirishga erishgan. 

1-jadval. 

Global “Yashil” iqtisodiyot indeksining iqtisodiy samaradorlik  ko„rsatkichlar tizimi[8]
1
 

Nomi Turi Salmog„i, 

% 

Ta'rifi 

Samaradorlik 

Bino va inshootlar Miqdor 20 Bino va inshootlarning LEED sertifikatiga 

egaligi 

Energetika Miqdor 20 Tiklanadigan energiyaning jami iste‘moldagi 

ulushi 

Turizm Sifat 20 ―Yashil‖ turizm bo‗yicha mamlakat reytingi 

Transport Miqdor 20 Avtomobillar chiqarayotgan CO2 miqdori 

Resurs samaradorligi Miqdor 20 Chiqindilarni qayta ishlash darajasi 

Bozorlar va investitsiyalar 

Investitsion 

jozibadorlik 

Miqdor 25 Tiklanadigan energetika tarmog‗ining 

investitsion jozibadorligi 

“Yashil” innovatsiya Miqdor 25 ―Yashil‖ innovatsiya bo‗yicha biznes muhit 

Korporativ 

barqarorlik 

Sifat 25 Uchta yirik kompaniyaning barqarorlik 

darajasiga o‗tishi 

“Yashil” 

investitsiyalarni 

qo„llab-quvvatlash 

Sifat 25 Davlat tomonidan ―Yashil‖ investitsiyalarni 

qo‗llab-quvvatlash siyosati 

 

Ushbu jadval iqtisodiyotning ekologik barqarorligi va ―Yashil‖ iqtisodiyotni rivojlanishi 

bo‗yicha ikkita asosiy kategoriya – Samaradorlik va Bozorlar va investitsiyalar asosida 

baholanadigan mezonlarni ko‗rsatadi. Bunda har bir mezonning miqdori va sifati umumiy 

baholashga ta‘sir qiladi.  

Samaradorlik bo‗yicha tahlil (har biri 20%) bo‗limi ekologik barqarorlikni saqlash va 

tabiiy resurslardan samarali foydalanish mezonlarini o‗z ichiga oladi. Ya‘ni bino va 

inshootlarning LEED (Leadership in Energy and Environmental Design) sertifikati xalqaro 

ekologik qurilish standartlaridan biri bo‗lib, binolarning ekologik jihatdan samarali qurilishi va 

energiyani tejash darajasini belgilaydi. Agar mamlakatda LEED sertifikati olgan binolar ko‗p 

bo‗lsa, bu ekologik inshootlar barpo etilayotganini anglatadi.  

Avtomobillar chiqarayotgan CO₂ miqdori transport sektori global isish va ekologik 

muammolarga eng katta ta‘sir ko‗rsatuvchi sohalardan biri hisoblanib, ushbu miqdor qanchalik 

kam bo‗lsa, shuncha elektromobillar, ommaviy va ekologik toza transportdan ko‗proq 

foydalanilayotganligini bildiradi. 

Chiqindilarni qayta ishlash darajasi mamlakatda chiqindilarni qayta ishlash tizimi 

qanchalik rivojlanganligini hamda yuqori qayta ishlash darajasi chiqindilarni atrof-muhitga zarar 

еtkazishini kamaytiradi. 

                                                           
1 https://dualcitizeninc.com/global-green-economy-index/   

https://dualcitizeninc.com/global-green-economy-index/
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―Yashil‖ iqtisodiyotning 

mavjud dinamik-iqtisodiy 

ko‗rsatkichlari 

Bozorlar va investitsiyalar bo‗yicha tahlil (har biri 25%) bo‗limi ―Yashil‖ iqtisodiyot va 

barqaror rivojlanishni rag‗batlantirish bo‗yicha davlat va biznes sektorining sa‘y-harakatlarini 

baholaydi. 

―Yashil‖ moliyalashtirish qayta tiklanadigan energetika tarmog‗ining investitsion 

jozibadorligi anglatadi. Agar qayta tiklanuvchi energiyaga sarmoya kiritishda qonunchilik, 

moliyaviy imtiyozlar, investorlar uchun qulay sharoitlar yaratilgan bo‗lsa, bu mamlakatda 

―Yashil‖ iqtisodiyot rivojlanayotganidan dalolat beradi.   

―Yashil‖ innovatsiya bo‗yicha biznes muhit mamlakatning ekologik texnologiyalar, 

innovatsion еchimlar (masalan, energiyani tejash texnologiyalari, chiqindisiz ishlab chiqarish) 

bo‗yicha rivojlanish darajasiga bog‗liq.  Negaki ushbu soha bo‗yicha ―Yashil‖ innovatsiyalarning 

yaratilishi sahaning jadal rivojlanishiga olib keladi. 

Davlat tomonidan ―Yashil‖ investitsiyalarni qo‗llab-quvvatlash siyosati hukumat ―Yashil‖ 

iqtisodiyotni rivojlantirish uchun subsidiyalar, soliq imtiyozlari va qonuniy rag‗batlantirish 

choralari orqali investorlarni jalb qilishi hamda davlat ekologik loyihalarni qo‗llab-

quvvatlayotganlik sifatiga qarab baholanadi.   

Umuman olganda biror mamlakat ushbu mezonlarning barchasida yuqori natijaga erishsa, 

u ―Yashil‖ iqtisodiyotning iqtisodiy samaradorligiga ega davlat hisoblanadi. Aksincha, ushbu 

ko‗rsatkichlar past bo‗lsa, mamlakat iqtisodiyoti ekologiyaga zarar yеtkazayotganidan darak 

beradi.   

O‗zbekistonda mustaqillik va islohotlarning o‗tgan o‗ttiz yili ichida  Orolbo‗yida atrof-

muhitni muhofaza qilish va o‗rmonchilik choralari tufayli iqlim o‗zgarishi oqibatlariga qarshi 

kurashda sezilarli yutuqlarga erishdi. Atrof-muhit bo‗yicha amaldagi milliy rejalar hamda 

maqsadlar past uglerodli va ―yashil‖ iqtisodiyotga o‗tishning markaziy elementlari bo‗lib 

qolmoqda. Ammo sug‗orish va ichimlik suvi tanqisligi, ishonchli elektr ta‘minoti bilan bog‗liq 

muammolar hamon mavjud, bunga so‗nggi paytlarda yuz bergan keng ko‗lamli elektr uzilishlari, 

misli ko‗rilmagan qum va chang bo‗ronlari dalil bo‗la oladi. Odamlar, jamoalar, atrof-muhit va 

infratuzilmaga salbiy ta‘sir ko‗rsatadigan ushbu muammolar O‗zbekistonning ―Yashil‖ kelajagini 

ta‘minlash uchun hali ko‗p ishlar qilinishi kerakligini eslatib turadi[9]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

1-rasm. “Yashil”  iqtisodiyotning iqtisodiy samaradorligini baholash mezoni
1
 

                                                           
1 Muallif internet ma‘lumotlaridan foydalangan tuzgan. 

Energiyadan 

foydalanishning  

iqtisodiy samaradorligi 

Transportdan 

foydalanishning  

iqtisodiy samaradorligi 

―Yashil‖ 

texnologiyalardan 

foydalanishning  

iqtisodiy samaradorligi 

―Yashil‖ iqtisodiyotning 

iqtisodiy samaradorligini 

hisoblash  
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O‗zbekiston iqtisodiyotining o‗sishi davomida energiya resurslariga bo‗lgan talabning 

ortib borishi va atrof-muhitga salbiy ta‘sirni kamaytirish zarurati bu yo‗nalishda sezilarli 

islohotlarni talab qiladi. O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining ―2019 — 2030-yillar davrida 

O‗zbekiston Respublikasining ―Yashil‖ iqtisodiyotga o‗tish strategiyasini tasdiqlash 

to‗g‗risida‖[2]gi Qarorida ―Yashil‖ iqtisodiyotga o‗tishning maqsadli strategiyalarini belgilash, 

quyosh va shamol energiyasidan foydalanish, issiqxona gazlari emissiyasini nazorat qilish va 

kamaytirish, iqlim o‗zgarishining salbiy ta'sirini inobatga olgan holda chora-tadbirlar amalga 

oshirish ko‗zda tutilgan. Ushbu sa‘y-harakatlar iqtisodiy samaradorlikni oshirish va atrof-mihit 

muammolarni hal qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Negaki  ―Yashil‖ iqtisodiyotning natijaviy 

samaradorlikka erishishi sohani istiqbolli rivojlanishiga va atrof-muhitni yaxshilanishiga undaydi.  

Biz ―Yashil‖ iqtisodiyotga o‗tish jarayonlarini tavsiflovchi ko‗rsatkichlar tizimi rasmiy 

ravishda qabul qilinmaganligi sababli mavzuga oid ko‗plab adabiyotlarning tahlilidan kelib 

chiqib ―Yashil‖ iqtisodiyotning iqtisodiy samaradorligini baholashda 1-rasmdagi 

ko‗rsatkichlardan foydalanilgan holda barqaror rivojlanishni tashkil etish, tahlil qilish va kelgusi 

prognozlarini tuzish mumkin degan asosli to‗xtamga keldik. 

Ushbu rasmdagi iqtisodiy samaradorlik ko‗rsatkichlari ―Yashil iqtisodiyot‖ning ijtimoiy 

yoki ekologik samaradorligini emas, balki aynan iqtisodiy samaradorligini baholash tahlilida 

muhim omillardan hisoblanadi. Shu bilan birga ―Yashil‖ iqtisodiyotning iqtisodiy samaradorlik 

formulasini (          ) klassik va neoklassik iqtisodiy nazariyasidan hamda yuqoridagi 

adabiyotlar tahlilidan kelib chiqib, umumiy ko‗rinishi quyidagicha ifodalanadi. 

           
 

 
  

Bu еrda:           - ―Yashil‖ iqtisodiyotning iqtisodiy samaradorligi; 

R- jami ―Yashil‖ daromad; 

C- ―Yashil‖ daromad olish uchun sarflangan xarajatlar; 

Mazkur formula ―Yashil‖ iqtisodiyotning iqtisodiy samaradorligini baholashning umumiy 

ifodasi bo‗lib, bir birlik sarflangan xarajat qancha miqdorda daromad olib kelganligini anglatadi. 

Shuningdek, ushbu formulaning tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat.  

1. Energiyadan foydalanish iqtisodiy samaradorligi 

          
                    

 
  

Bu еrda:        - quyosh panellaridan olinadigan energiya; 

       - shamol elektr energiya stansiyadan olinadigan jami energiya; 

    - Gidroelektr stansiyadan olinadigan jami energiya; 

C- elektr energiya olish uchun sarf-xarajatlarning puldagi ifodasi; 

Bu formula yuqori qiymat energiyadan samarali foydalanish darajasini ko‗rsatib, 

Ch.Yungkun, Ch.Chia-Yon va H.Tsuifang kabi olimlarning ―Exploration of sustainable 

development by applying green economy indicators‖[4] nomli maqolasiga asoslanib  tuzilgan. 

2. Transportdan foydalanish iqtisodiy samaradorligi 

O.Odilov, Sh.Xudoyorov va B.Abdiyevlar tomonidan yozilgan ―Yo‗lovchi avtomobil 

transporti samaradorligi va sifatini tahlil qilish‖[10] nomli maqolasida yo‗lovchi tashish 

samaradorligini tashish samaradorligi koeffitsienti bilan emas, balki baholash taklif etiladi. 

Jarayon yo‗lovchi tashish tizimi faoliyatining iqtisodiy samaradorligi koeffitsientiga ko‗ra, bu 

formula bo‗yicha hisoblanishi mumkin: 

         
   

       
  

Bu еrda:  

D - tizimning barcha tashuvchilari n-yildagi daromadlari, million so‗m. 

Z - tizimning barcha tashuvchilari n-yildagi xarajatlar, million so‗m; 

      - 10 yo‗lovchi/km xisobiy tan narx, so‗m; 

P-yilda barcha tashuvchilarning yo‗lovchi aylanmasi, million yo‗lovchi / km 

Olimlar ushbu formulada yo‗lovchi tashishni iqtisodiy samaradorligini baholashda 

foydalanilishini tushuntirishgan. Bizningcha, ham shunday. Ammo  transportdan foydalanishning 
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iqtisodiy samaradorligini miqdor ko‗rsatkichlari orqali hisoblashning iloji yo‗q va bu 

samaradorlikni faqat sifat jihatdan baholash mumkin degan xulosaga keldik. Negaki, quruqlik va 

havo transporti tizimidagi xarajatlar, narx, foyda, daromad kabi ko‗rsatkichlar,  infratuzilmasi 

hamda yuqoridagi baholash mezonlar tahlilidan kelib chiqib, transportdan foydalanishning 

umumiy samaradorligini to‗liq aks ettira olmadi.     

3. “Yashil” texnologiyalardan foydalanish iqtisodiy samaradorligi 

                 
 

             
 

 

     
  

Bu еrda:  

F- jami oddiy va ―Yashil‖ texnologiyalar sarflagan energiyaning puldagi ifodasi; 

     - jami oddiy ―Yashil‖ texnologiyalar soni; 

       -jami ―Yashil‖ texnologiyalar soni; 

Biz mazkur formulani ―Yashil‖ texnologiyalar – ―Yashil‖ iqtisodiyotning bo‗g‗ini 

sifatida‖[11] nomli maqolamiz asosida tuzilgan. Agar hisoblashdan chiqqan qiymat qanchalik 

yuqori bo‗lsa, mamlakatda ―Yashil‖ texnologiyalar bilan ta‘minlanish darajasi va foydalanish 

samaradorligi shuncha yuqori bo‗ladi.  

Umuman olganda ―Yashil‖ iqtisodiyotni iqtisodiy samaradorligini babolash murakkab 

jarayon bo‗lib, ushbu sohaning iqtisodiy samaradorligiga ta‘sir etuvchi ko‗plab omillar mavjud. 

Biz ko‗plab adabiyotlarni o‗rganish asosida asosiy deb hisoblagan omillarimiz orqali baholashga 

urindik. Shuningdek O‗zbekiston ―Yashil‖ iqtisodiyotga o‗tish yo‗nalishida qator yutuqlarga 

erishgan bo‗lsa-da, ushbu jarayonni tezlashtirish uchun quyidagi muhim yo‗nalishlarni 

kuchaytirish lozim: 

 Innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish; 

 Atrof-muhit monitoringini kuchaytirish; 

 Xalqaro tajribalarni o‗rganish va integratsiya qilish. 

Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda ―Yashil‖ iqtisodiyotga o‗tish jarayonini amalga oshirishda ―yashil‖ 

iqtisodiyotni baholash ma‗lum natijalarga erishishni aniq namoyon qiladi. Ammo ushbu 

jarayonning to‗liq samaradorligini ta‗minlash uchun miqdor va sifat ko‗rsatkichlari, tizimli 

yondashuv va strategik rejalashtirish talab etiladi. Bu orqali nafaqat iqtisodiy o‗sish, balki 

ijtimoiy farovonlikni ta‗minlash munkin. 

Yuqoridagi tahlillardan kelib chiqib quyidagi asosli takliflar ishlab chiqilgan: 

Birinchidan, ―Yashil‖ energiya manbalarini rivojlantirishni jadallashtirish, jumladan, 

quyosh, shamol va boshqa qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish; 

Ikkinchidan, resurslardan oqilona foydalanish: suv, еr va boshqa tabiiy resurslarni tejash 

texnologiyalarini keng joriy etish, xorijiy va mahalliy investorlarni jalb etish hamda ushbu 

―Yashil‖ texnologiyalar uchun davlat tomonidan subsidiyalar ajratish va imtiyozlar yaratish; 

Uchinchidan, chiqindilarni qayta ishlash tizimini takomillashtirish: energiyani tejash va 

chiqindilarni kamaytirishga qaratilgan zamonaviy texnologiyalarni keng tatbiq qilish, qayta 

ishlash korxonalarini ko‗paytirish va aholining chiqindilarni saralash bo‗yicha ko‗nikmalarini 

oshirish; 

To‗rtinchidan, monitoring va baholash tizimini kuchaytirish: ijtimoiy, iqtisodiy va 

ekologik ko‗rsatkichlar asosida muntazam monitoring tizimini kuchaytirish hamda 

ko‗rsatkichlarni barqaror o‗ishini ta‘minlashda  strategik maqsadlarni belgilash; 

Beshinchidan, qonunchilikni takomillashtirish orqali ―Yashil‖ iqtisodiyotga oid normativ-

huquqiy bazani takomillashtirish va amaliyotga yo‗naltirilgan yangi qonunlarni qabul qilish; 

Oltinchidan, ―Yashil‖ iqtisodiy loyihalarni amalga oshirish uchun maxsus fondlar tashkil 

etish va innovatsion tadqiqotlarni moliyalashtirish va ilmiy izlanishlarni qo‗llab-quvvatlash; 

Yettinchidan, Korxonalarda ekologik sertifikatlash tizimini joriy etish; 

Foydalanilgan adabiyotlar ro„yhati. 
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T.Kurbanov  

Analysis of economic effectiveness 

assessment of "Green economy" 

Abstract. In this article, while highlighting the 

importance of the transition to the "green" 

economy, the methods of evaluating the "green 

economy" through economic efficiency 

indicators are considered, and instructions are 

given to analyze the level of sustainable 

development of the green economy of 

Uzbekistan and future opportunities according 

to this criterion. Based on the results, 

scientifically based conclusions and proposals 

were developed to increase the economic 

efficiency of the country's green economy. 
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economic efficiency, evaluation, energy, solar 
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technology. 
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